sistentes, ne dictus Archiepiscopus, seu ejus officialis, aut alii quicumque cuiuscumque etiam nobilitatis, aut dignitatis existerent, Ordinis Minorum hujusmodi fratres, neque in dicta diocesi Ispalensi, neque aliqui in aliquo damnificare, molestare, perturbare, nec inquietare ullatenus auderent, sub excommunicationis latae sententiae poena inhibere possent.

§. 21. Quodque Ordinis Minorum hujusmodi fratres, tunc & pro tempore existentes, praedictam Ecclesiam Sanctae Mariae de Victoria, & generaliter omnes, & singulas alias ejusdem Ordinis Minorum Ecclesias, & oratoria quaecumque recepta, & recipienda, nondum consecrata, seu consecrata, facta prius requisitione ab Episcopis locorum, eisdemque recusantibus, vel negligentibus, per quemlibet alium catholicum Episcopum gratiam, & communionem dictae Sedis habentem, consecrari facere.

§. 22. Ac quod ipsius Ordinis Minorum Generalis, & Vigiles, ac Provinciales, eorumque vicegerentes, omnes, & singulas ejusdem Ordinis Minorum Ecclesias, coemeteria, capitula, & oratoria, tam in dicta diocesi Ispalensi, quam ubicumque receptas, seu recepta, & recipiendas, seu recipienda, solemniter benedicere. Ac etiam illas, seu illa, & earum quamlibet sanguinis, sive feminis effusione, sive alias quomodocumque pollutas sive polluta, quotiens opus foret, aqua tamen prius per aliquem catholicum Antistitem, ut moris est, benedicta reconciliari.

§. 23. Ac quod alterius cuiusvis Ordinis fratres quicumque in dicto Ordine Minorum, etiam prius non petita, aut non eo quo decet modo, petita licentia jam recepti absque alia provisione Apostolica perpetuo in ipso Ordine Minorum, stare, & permanere.

§. 24. Ac idoneum confessorum, qui eos a quacumque excommunicationis sententia, quam propterea incurrissent, Apostolica auctoritate absolvet, secumque super irregularitate eadem de causa contracta dispensaret sibi eligere possent.

§. 25. Quodque singulae Ordinis Minorum hujusmodi tutrices, prout ipsius Ordinis fundatrices, & cum eorum utriusque sexus liberis procreatis, & procreandis, omnibus, ac singulis ejusdem Ordinis Minorum privilegiis, gratiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, indultis, concessionibus, & indulgentiis, uti, potiri, et gaudere, libere ac licite valerent, licentiam, et facultatem concessimus pariter, et indulgimus.

§. 26. Postmodum vero pro parte ejusdem Francisci de Paula similiter nobis exposito, quod ipse postquam praefatus Alexander praedecessor, Sixti, et Innocentii praedecessorum vestigiis inherendo, sibi ut nonnulla sui Ordinis Minorum statuta componere, ac illa in melius emendare possent, licentiam concesserat, una cum aliquibus ejusdem Ordinis Minorum

Ecclesias Ordinis quibus Episcopus consecrare potest, recusante Ordinatione.

Esque Praeterea Ordinis benedicere, & polluta reconciliari possunt.

Fratres etiam alterius Ordinis jam recepti in isto permanent.

Confessoremque eligant qui eos absolvant.

Privilegia Ordinis tutricibus, & fundatricibus communicantur.

Vid. Concil. Trid. Sess. 24. c. 11.

Statuta, & correctorium Ordinis observanda.

patribus, statuta ipsa composuerat, ac illa in melius emendaverat. Illaque Correctorium fratrum Minorum perpetuo nuncupari, & per eosdem fratres Minimos, perpetuis futuris temporibus observari, ac per nos benedici, approbari, & confirmari desiderabat. Nos per alias nostras Correctorium ipsum, quod tunc diligenter inspicimus, & de verbo ad verbum inserimus, approbavimus, & confirmavimus, ac nostris scripti patrocinio communivimus, illudque per omnes Ordinis Minorum hujusmodi fratres, praesentes, ac futuros, pro suo salubri correctorio, perpetuis futuris temporibus teneri, & observari, ipsumque perpetuo Correctorium fratrum Ordinis Minorum dicti Francisci de Paula nuncupari, ac intitulari debere, decrevimus, & mandavimus.

§. 27. Successive autem pro parte praefati Francisci de Paula etiam nobis exposito, quod licet alias ipse dictum Ordinem Minorum instituisset, ac decem secundum quae fratres ejusdem Ordinis, septem vero, secundum quae utriusque sexus fideles, Tertiarii nuncupati, vivere deberent capitula, regulam, & modum vivendi, concernentia edidisset; illaque per praefatum Alexandrum praedecessorem de venerabilium fratrum suorum S. R. E. Cardinalium consilio, de quorum numero tunc eram licet absentes, confirmari obtinisset. Quia tamen per illa Ordini Minorum hujusmodi, & illius personarum directioni, non satis videbatur esse consultum, idem Franciscus de Paula cum nonnullis ejusdem Ordinis fratribus, capitulis praedictis diligenter examinatis, ex novis, & emergentibus causis, nonnulla mutanda, seu moderanda, & emendanda fore prospiciens, ea in melius moderaverat, mutaverat, emendaverat, & reformaverat. Ac sororum ejusdem Ordinis regulam, ad instar regulae fratrum Minorum hujusmodi, in decem capitulis redactam, de novo ediderat, & instituerat. Quibus sic redactis, ampliatis, & quae superflua erant refecatis, ac aliis de novo editis, ipse Franciscus de Paula tres Regulas, & capitula hujusmodi voluerat, & mandaverat per singulas dicti Ordinis Minorum personas, praesentes, & futuras, prout eis respective adaptabantur, pro suis salutaribus regulis perpetuis futuris temporibus teneri, & observari, ac earumdem Primam fratrum Ordinis Minorum velut antea; Secundam vero Sororum etiam dicti Ordinis Minorum; Tertiam autem utriusque sexus fidelium, similiter ordinis Minorum hujusmodi regulas irrefragabiliter appellari, ac per nos benedici, approbari, & confirmari cupiebat. Nos per reliquas nostras regulas, ac statuta, & ordinationes, necnon capitula hujusmodi sic mutata, moderata, ampliata, & reformata, quae tunc diligenter inspicimus, ac de verbo ad verbum inserimus, cum defectuum suppletionem approbavimus, & confirmavimus. Ac pro potiori cautela, ea omnia, quae per Franciscum de Paula statuta, & ordi-

Tres Regulae a B. Francisco efformatae, & a Julio PP. confirmatae.

ordinata ac emendata fuerant, de novo eisdem modo, & forma, statuiamus, & ordinavimus, ac volumus juxta eorum ferriem, & continentiam, ab ipsorum professoribus, qui tunc erant, & pro tempore essent, perpetuis futuris temporibus, pro eorum regularibus institutis, prout ipsis respective adaptabantur, inviolabiliter observari. Dictarumque trium regularum, Primam, fratrum Ordinis Minorum, velut antea; Secundam vero Sororum etiam ejusdem Ordinis Minorum, Tertiam autem utriusque sexus fidelium similiter Ordinis Minorum hujusmodi regulas, ipsumque Ordinem, Minorum Ordinem perpetuo irrefragabiliter nuncupari.

§. 28. Et deinde pro parte Francisci de Paula, & aliorum fratrum Ordinis Minorum hujusmodi nobis etiam exposito, quod licet olim praefatus Sixtus praedecessor eis concessisset, quod in quocumque loco, & Diocesi, Ecclesias, & oratoria recipere possint, ac concessionis hujusmodi vigore quamdam domum d. Ordinis Minorum per dilectum filium modernum Dominum de Rambures infra limites Ecclesiae S. Ulfrani de Abbativilla Ambianensis Diocesis fundatam, & constructam, ac eisdem Francisco de Paula, & fratribus, pro eorum perpetuis usu, & habitatione concessam recepissent, inibi per triennium, & ultra vixissent, die noctaque Domino famulantes, ac in humilitatis spiritu vota sua persolvebant; quia tamen dilecti filii, Decanus, & Capitulum dictae Ecclesiae Sancti Ulfrani praetextu quarundam literarum pia memoriae Urbani Papae V. etiam praedecessoris nostri eis concessarum inhibuerat, ne aliqui regulares, vel seculares infra fines parochiae dictae Ecclesiae S. Ulfrani possent Ecclesiam, vel oratorium de novo construere sine eorum consensu, & Diocesanis Episcopi licentia speciali (salvis tamen privilegiis Pontificum Romanorum) Franciscum de Paula, & Fratres Ordinis Minorum hujusmodi, quo minus praefatam domum de Abbativilla pacifice possidere valerent, diversimode molestare praesumebant, ipsique, necnon tunc Rector parochialis Ecclesiae S. Aegidii etiam de Abbativilla dictae Ambianensis Diocesis, corpora defunctorum, qui apud Ecclesiam domus Abbativillae hujusmodi suam elegerant sepulturam, ad eorum Ecclesias deferre, & in eis sepelire non verebantur, in animarum suarum periculum, ac privilegiorum Ordini Minorum ac illius personis, & fratribus hujusmodi concessorum non modicum prejudicium, & gravamen.

§. 29. Nos venerabili fratri nostro moderno Episcopo Parisiensi, per aliquas nostras in forma Brevis literas mandavimus, quatenus Francisco de Paula, & aliis Fratribus Ordinis Minorum hujusmodi, quod omnia, & singula Oratoria, Ecclesias, domos, & loca eis in posterum concedenda recipere, ac dictam de Abbativilla, & alias domos, seu Ecclesias, &

Quia Fratres molestabantur super domo S. Ulfrani de Abbativilla Ambianensis Diocesis.

Commissum Archiep. Parisiensi jus suum Fratribus redderet.

Oratoria, eatenus per eos recepta pro eorum perpetuis usu, & habitatione, vigore concessionis Sixti, & Innocentii praedecessorum praedictorum retinere, absque alia nova desuper facienda concessione, Apostolica possent, & valerent. Ac quod ipse Episcopus Parisiense dicti Ordinis Minorum Conservator esset, & quoties opus foret, Ordini Minorum, ac illius personis, & fratribus hujusmodi, in praemissis efficacis defensionis praesidio assisteret, & non permetteret quod Decanus, & Capitulum, aut eorum officialis, aut rector Ecclesiae Sancti Aegidii hujusmodi, aut alii quicumque, cuiuscumque etiam nobilitatis existerent, fratres Ordinis Minorum hujusmodi tam in dicta diocesi Ambianensi quam alibi, in aliquo damnificare, molestare, perturbare, aut inquietare ullatenus auderent. Quinimmo corpora quorumcumque defunctorum, qui in Ecclesia domus de Abbativilla hujusmodi in eorum vita sepeliri elegerant, cum relictis, fratribus domus de Abbativilla hujusmodi factis, integraliter restituerent, nec ipsi neque alii praedictos, & quoscumque alios fratres Ordinis Minorum hujusmodi, de cetero super sepulturis, & corporibus illorum, qui in dicta domus de Abbativilla, & aliis ejusdem Ordinis Minorum Ecclesiis elegerant pro tempore sepeliri, impedire praesumerent sub excommunicationis latae sententiae poena inhiberent. Ac Ecclesias Sancti Ulfrani, & Sancti Aegidii hujusmodi, necnon alias (ad quas corpora defunctorum, qui in dicta domus de Abbativilla, & aliis Ordinis Minorum hujusmodi Ecclesiis juxta ordinationem ipsorum defunctorum sepeliri deberent deferrentur) Ecclesiastico supponeret interdicto. Necnon corpora ipsa eisdem fratribus Minimis in dicta de Abbativilla, & aliis ceterarum domorum Ordinis Minorum hujusmodi Ecclesiis restituerent praefata Apostolica auctoritate decerneret, ac desuper statueret, & ordinaret, prout in singulis literis praedictis plenius continetur.

§. 30. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Francisci de Paula petitio continebat a certo tempore citra, quaedam domus suorum secundi Ordinis Minorum hujusmodi in Regno Hispaniae, cum Ecclesia, campanis, campana, dormitorio, hortis, hortaliis & aliis necessariis officinis constructa, & edificata, ac per illius Sorores jam per triennium, vel circa inibi, juxta regulam per praefatum Franciscum de Paula pro eis institutam, aut saltem juxta regulam hujusmodi principaliora, sancte ac laudabiliter viventes inhabitata fuit. Et licet juxta privilegia, exemptiones, immunitates, & indulta quaecumque singulis Mendicantium Ordinibus, & illorum professoribus, ac domibus, & loca eis in posterum concedenda recipere, ac dictam de Abbativilla, & alias domos, seu Ecclesias, & Eccle-

Quaestio super solutione Decimarum, & Quartae generalis.

Ecclesijs dictorum Ordinum suam eligere sepulturam. Ac fratres Mendicantium Ordinum hujusmodi, de funeralibus quartam funeralem rectoribus parochialium. Ecclesiarum, in quarum parochiis sepulturam hujusmodi eligentes debebant; & de fructibus bonorum immobilium quae juxta dicta privilegia possidere, & tenere possunt, decimas, aut oblationes aliquas, etiam ex novalibus solvere minime teneantur, ipsorumque quatuor Mendicantium privilegia ad Ordinem Minimorum hujusmodi, ac illius professores & domos, ac eorum Ecclesias, per praefatos praedecessores & Sedem praedictam, extensa & ampliata fuerint, & propterea fratres Ordinis Minimorum hujusmodi dictis privilegiis gaudere, & a quartae funeralis, & decimarum praedictarum solutione immunes esse debeant. Et tamen nonnulla Ecclesiastica persona, praesertim in partibus Gallicanis, contra privilegia hujusmodi venire non formidantes, Francisco de Paula, & aliis fratribus Ordinis Minimorum hujusmodi, super his plurimas molestias, impedimenta, & incommoda inferre aliquando etiam armata manu, per se, vel per alias personas, herbarum, & fructuum in hortis domorum Ordinis Minimorum hujusmodi excrementum decimas violenter capere, atque exigere. Nonnumquam vero dum corpora defunctorum ad Ecclesias domorum Ordinis Minimorum hujusmodi inhumanda cum intorsicis, & aliis luminaribus deferuntur, intorsicia, & luminaria hujusmodi, etiam in dictis Ecclesiis, ac earum coemeteriis violenter, etiam auferre corpora ipsa sic inhumanda, etiam ante ipsorum inhumationem inibi sine luminaribus, relinquere, super funeralibus, & decimis, necnon oblationibus fratribus Ordinis Minimorum hujusmodi factis, plurima incommoda inferre praesumunt.

§.31. Pro parte praefati Francisci de Paula nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi, quod dicti Ordinis Minimorum fratres pro tempore existentes, de hortis, ac virgultis & aliis bonis Ordinis Minimorum hujusmodi, domibus, & illarum Ecclesiis pro tempore relictis, ac super luminaribus & aliis rebus divino cultui pro tempore dedicatis, decimas aut oblationes aliquas, & ex novalibus, vel quartam ex funeralibus solvere minime teneantur, nec ad id a quoquam quomodolibet valeant coartari, concedere, & indulgere. Ac omnibus, & singulis tam Pyrrhi Archiepiscopi, quam Goffredi Episcopi Sancti Marci, & Sixti, ac Innocentii, necnon Alexandri praedecessorum praedictorum, ac nostris suis praedictis, necnon privilegiis, indulgentiis, exemptionibus, libertatibus, indultis, facultatibus, immunitatibus, favoribus & gratiis quibuscumque in eis concessis, sub quovis nomine, ac titulo, Ordini minimorum hujusmodi, ac illius personis & domibus quomodolibet concessis, robor Apostolica approbationis adiacere, illaque omnia, & singula, ac etiam

nonnulla alia de novo ad Ordinem minimorum hujusmodi, ac illius personas & fratres, ac eorum Ecclesias & domos constructas, & construendas sub Minimorum nomine, necnon & ad dictam jam constructam, & ad omnes alias Ecclesias, & domos suorum Ordinis Minimorum ubilibet construendas, & edificandas extendere & ampliare, ac alias Ordini Minimorum hujusmodi in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur.

§.32. Nos igitur, qui regularem observantiam in locis religiosi vigere, & augeri, ac religiosarum personarum, praesertim sub humili habitu in humilitatis spiritu Deo servientium commodum, & tranquillitatem intensis desideramus affectibus, eundem Franciscum de Paula a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententis, censuris, & poenis, a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, Pyrrhi Archiepiscopi, & Goffredi Episcopi Sancti Marci, ac Sixti, & Innocentii, necnon Alexandri praedecessorum praedictorum, ac nostras praefatas literas, necnon omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica praefata, tenore praesentium approbamus, innovavimus, et confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communitimus. Illaque omnia, et singula Francisci de Paula, et aliis Ordinis Minimorum hujusmodi Fratribus, et personis, ac illorum Ecclesiis, domibus, & locis constructis, et construendis sub Minimorum nomine, et auctoritate, et tenore praemissis de novo concedimus, et indulgemus.

§.33. Ac pro potiori cautela, omnia, et singula in dictis literis quomodolibet contenta, & quo ad hoc, ut Franciscus de Paula, & alii Ordinis Minimorum hujusmodi fratres pro tempore existentes, tam quatuor Mendicantium quam aliorum quorumcumque, quantumcumque, & privilegiatorum Ordinum, quascumque religiosas personas ad se venientes, & habitum per eos gestari solitum sumere volentes, primitus verbo, vel scripto a suis immediatis superioribus, per se vel per interpositam personam petita licentia, quamvis non obtenta, ad Minimorum Ordinem & habitum hujusmodi recipere.

§.34. Necnon confessiones quarumcumque personarum, tam religiosarum, quam ecclesiasticarum, & secularium ubilibet audire, & illis auditis personas ipsas, & earum quamlibet, juxta formam & tenorem privilegii per praefatum Sixtum praedecessorem Ordini Minimorum hujusmodi, ac illius personis, & fratribus dudum concessis, & confirmatis, absolvere, ac poenitentiam salutarem illis iungere valeant.

§.35. Nec

Hic ideo Pontifici omnium Ordinis privilegia confirmat.

Facultatem recipiendi quicumque alios religiofor concedit.

Confessionesque audiendi.

§.35. Necnon Ordinis Minimorum hujusmodi, Ecclesiarum & oratoria, domus & loca, tam recepta, quam recipienda, tamquam Sedis, & Ecclesiae Romanae hujusmodi specialia oratoria, Ecclesiarum, domus & loca cum omnibus juribus & pertinentiis suis prorsus ab omni decimarum, & oblationum perfolutione, seu jurisdictione perpetuo libera sint, & esse censeantur. Ac sub beati Petri, & dictae Sedis, & nostra protectione immediate subiaceant. Ipsiusque Ordinis Minimorum fratres pro tempore existentes de hortis, ac virgultis, & aliis quibuscumque bonis Ordinis Minimorum domibus, & illarum Ecclesiis hujusmodi pro tempore relictis, & legatis, ac super luminaribus & aliis rebus divino cultui pro tempore dedicatis, decimas, aut oblationes aliquas etiam ex novalibus, vel quartam ex funeralibus solvere minime teneantur, necnon ad id a quoquam quovis nomine nobilitatis, aut dignitatis existat, valeant quomodolibet coartari.

§.36. Quodque Ordini Minimorum hujusmodi, ac illius personis, & domibus per Sixtum, & Innocentium praedecessores praedictos, sub Eremitarum nomine, dudum concessa privilegia, sub novo nomine mutatis in eis nominibus eremitae, ac eremitarum, in Minimi, & Minimorum ac eremitorii, & eremitoriorum, in domorum Ordinis Minimorum hujusmodi nomina, ceterisque singulis ad hunc effectum de necessitate mutandis, innovata, & mutata sint, & esse censentur.

§.37. Nec non super omnibus ac singulis maris magni & aliis quibuscumque Bullis quatuor Mendicantium Ordinum, & eorum cuilibet quomodocumque concessis, unum vel plura transumpta conjunctim aut divisim facere queant perinde ac si illa, mutatis in eis nominibus quorumcumque Romanorum Pontificum Praedecessorum, & ipsorum Mendicantium in nostrum, & fratrum Ordinis Minimorum hujusmodi nomina, ceterisque singulis ad hunc effectum de necessitate mutandis, concessa forent. Ac quod transumptum, seu transumpta hujusmodi taliter facta, & manu alicuius notarii publici subscripta, ac sigillo alicujus praelati Ecclesiastici sigillata, Ordini Minimorum hujusmodi, ac illius personis, & fratribus pro tempore existentibus, adeo ubique locorum suffragentur, ac si singula praedictae Bullae praefatae quatuor Mendicantium Ordinum per quoscumque praedecessores praedictos quomodolibet concessae, quas hic pro expressis, & insertis haberi volumus, fratribus ipsis Minimis, & eorum Ordini praefato, etiam sub Minimorum nomine specialiter & expresse indultae fuissent, ac pro eis principaliter emanassent.

§.38. Quodque Sanctae Trinitatis, tunc ad Ecclesiam S. Stephani Gjemmi, & aliam Sancti Rocchi, tunc etiam ad Monasterium Sancti Saturnini Tholosani, Ordinis Sancti Augustini pleno jure spe-

Tom. III. Par. III.

antes Ecclesias, ac illorum domos, nec non reliquam Sancti Blasii per dilectam in Christo filiam nobilem mulierem modernam Dominam de Borbon, ac venerabilem fratrem nostrum modernum Episcopum Gratianopolitanum, etiam tunc dicti Monasterii Abbatem; Necnon omnia, & singula alia oratoria, Ecclesias, reliquas domos, loca, conventus, & bona in Gallie, Calabriae, Siciliae, Hispaniae, Bohemiae, & aliis Regnis, ac Italiae, Picardiae, Aquitaniae, Patrimonii, Paulensis, & Paterne, aliisque Provinciis, Civitatibus, & locis quibuscumque Ordini Minimorum, ac illius personis, et fratribus, et praefatis quomodocumque concessa, et per Franciscum de Paula, et alios fratres Ordinis Minimorum hujusmodi vigore privilegii Sixti praedecessoris praedicti recepta, et per eos eatenus possessa, absque alia nova concessione Apostolica perpetuo pacifice possidere valeant, ac super illis, aut aliquo eorum, a quoquam molestari nequeant.

§.39. Et quod fratres ipsi Minimi, in eorum Ecclesiis constructis et construendis, Curialibus, mercatoribus, peregrinis, ac transeuntibus, et aliis quibusvis personis, Eucharistiae Sacramentum, quotiens opus fuerit, ministrare, ac ministrari facere.

§.40. Necnon ejusdem Ordinis Minimorum apostatas, et gyrovagos quoscumque ubilibet repertos, et quibuscumque literis, ac provisionibus Apostolicis, etiam quascumque derogatoriis derogatorias clausulas in se continentibus munitos, quas eis nullatenus suffragari posse decernimus, invocato etiam ad id, quantum opus fuerit, auxilio brachii secularis, capere, incarcerare, ac punire, seu capi, incarcerari, et puniri facere, libere ac licite valeant.

§.41. Et praefati Ordinis Minimorum Fratres, Sorores, et Oblati, necnon utriusque sexus Christianifideles Tertii Ordinis Minimorum hujusmodi, ac ejusdem Ordinis Conservatores, per fratres Minimos hujusmodi pro tempore capitulariter electi: ac tutores, et tutrices, fundatores, et fundatrices, procuratores, et procuratrices, ac eorum utriusque sexus liberi, procreati, et procreandi, semel in vita, et ita in morte, sic & quicumque persona in dicto Ordine Minimorum de cetero recipienda, in earum ingressu plenariam omnium peccatorum suorum veniam et indulgentiam consequi: ac quinquies orationem Dominicam, et toties salutationem Angelicam recitando, omnes, ac singulas indulgentias, quas diebus indulgentiarum omnium Ecclesiarum dictae Urbis, et extra illius muros prostantibus deputatarum, consequantur, Ecclesias Urbis, et extra muros hujusmodi visitantes, plene, ac integre consequantur, et consequi possint, ac si indulgentiarum hujusmodi diebus Ecclesiae Urbis, et extra muros hujusmodi, et earum quamlibet personaliter visitarent.

Nn

§.42. Ac

Privilegia dicta Ordini sub nomine Eremitarum concessa esse Minimis declarat.

Omnes gratias quatuor Ordinum Mendicantium huic Ordini concessa esse decernit.

Ordinem super ejus Conventibus molestari prohibet.

Confluentibus sacramenta ministrari indulget.

Apostatasque punire.

Indulgentias, Fratrum Tutoribus, Procuratoribus &c. largitur.

1506. Sororibus etiam & aliis prænominatis privilegia ordinis communicat.

§.42. Ac tam prædicta jam constructa, quam alia quæcumque Sororum secundi Ordinis Minorum hujusmodi de cetero ubicumque constructæ, et edificandæ domus, ac Ecclesiæ, omnesque prænominatæ personæ ad eundem Ordinem Minorum quomodolibet spectantes, omnibus, et singulis privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus, indultis, exemptionibus, favoribus, & gratiis Ordini Minorum hujusmodi, ac illius fratribus, & domibus per præfatorum prædecessorum, ac nostras literas hujusmodi quomodolibet concessis, uti, potiri, & gaudere libere possint, & valeant, ac si illa omnia, & singula eis expresse concessa fuissent, auctoritate Apostolica, ac tenore præmissis de novo indulgemus, extendimus, & ampliamus.

Contrariis derogat.

§.43. Non obstantibus sanctæ mem. Innocentii IV. contra exemptos, quæ incipit, Volentes, & Bonifacii VIII. quæ incipit, Cum ex eo, ac Clementis V. quæ incipit, Religiosi, & Alexandri IV. quæ incipit, Ut Abbates, ac etiam quæ incipit, Viam ambitiosæ cupiditatis. Martini V. Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum, et aliis Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac Ordinum prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis quoque et consuetudinibus, necnon omnibus illis, quæ præfati prædecessores in suis, ac nostris literis prædictis volumus non obflare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis hujus Bullæ credi jubet.

§.44. Ceterum quia difficile foret præsentibus literas ad quæcumque loca, ubi illæ necessariæ fuerint, deferre, volumus & præfata Apostolica auctoritate decernimus, quod earundem præsentium transumptis manu Notarii publici subscriptis, ac sigillo alicujus Prælati Ecclesiastici munitis, prorsus in iudicio & extra fides plenaria adhibeatur, ac illis stetur in omnibus, & per omnia, sicut ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostense.

Nulli ergo &c. Si quis autem &c.

D. P. A. 3. 28 Julii.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo sexto quinto Kalendas Augusti Pontificatus nostri anno tertio.

Sequitur alia concessio eorumdem, & aliorum Privilegiorum.

JULIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Dilectis filiis Francisco de Paula Generali, & Provincialibus Correctoribus, ac universis fratribus Ord. Minorum. Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Virtute conspicuos sacri Ordinis vestri professores, qui contemplationi celestium ferventer invigilant, & ipsæ vitæ studio sine intermissione desudant, decet per Apostolicæ circumspeditionis auxilium sic provide dirigi, & sollicite conservari, ut alicujus prætextu calumniæ nullum interne pacis excidium, nullamque religiosi status perferant detrimentum, sed in his robur, & vigorem habeant, per quæ circa cultum divini nominis devotis, & quietis mentibus invalescant.

Excidium.

§.1. Hinc est, quod cum sicut nobis exponere curastis, Tu fili generalis Corrector, & prædecessores tui juxta ejusdem Ordinis consuetudinem observatam hæcenus & a Sede Apostolica toleratam, statim postquam electi secundum prædicti constitutiones Ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseritis, Correctoris officium plene, ac libere in omnibus exercentes, iidemque fratres vobis devote, & humiliter obedierint, & intenderint reverenter, & in eadem Regula sit expressum, ut Generalis Corrector, qui pro tempore fuerit, a Correctoriatus officio amoveri valeat, a Vigilibus, Provincialibus, & aliis fratribus in generali Capitulo congregatis Nos volentes ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare, ac Ordinem ipsum præfata Sedi immediate subiectum, a Sede approbatum, eadem honestate floridum, præclarum scientia, & virtute fecundum, privilegio Apostolicæ gratiæ attollere singulari, vestris supplicationibus inclinati devotioni vestræ, ut successores tui (fili generalis Corrector) qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum Regulam, & constitutiones fuerint prædictas, eo ipso veri ejusdem Ordinis generales Correctores effecti, curam animarum fratrum ipsius Ordinis plene habeant, libereque gerant, ipsosque fratres auctoritate propria ligare, ac absolvere, necnon in eodem Ordine agere, valeant, quæ ipsi præfati, & Definiores ad hoc electi, juxta prædictas constitutiones eidem Ordini, & fratribus secundum Deum videbitur expedire, aliasque possint officium generalis Correctoris licite in omnibus exercere, iidemque fratres tibi Corrector, & successoribus ipsis devote, ac humiliter obediant, & intendant. Ac præfati successores, & tu generalis Corrector, a provincialibus Correctoribus, & Vigilibus, secundum Regulam, & constitutiones ipsius ordinis absolvi, & amoveri

Correctoris generalis auctoritas quæ sit, & a quibus ipse amoveri possit.

Electioibus in remotis partibus degen. non currit tempus a jure statutum.

Prælati statim post electionem administrationem habent.

Lectores in Theologia quando libere legere possunt.

Sacri Ordines a quocumque Anathemate suscipiantur.

Ubique Oratoria habere possunt, & sacramenta recipere.

Morari possunt in terris interdictis.

veri possitis, auctoritate Apostolica indulgemus. Ritu habentes, & firmum quicquid super præmissis per te, generalis Corrector, dictosque prædecessores fratres, & discretos factum, & observatum est hæcenus, concessa tibi exequendi officium generalis Correctoris quoad præmissa omnia libera facultate.

§.2. In electionibus quoque generalis, & Provincialium Correctorum ipsius Ordinis fratribus, qui debent electionem hujusmodi celebrare, cum eos frequenter de remotis partibus oporteat convenire, tempus super hoc a jure statutum non currat, nec ipsi in parte juris hujusmodi regulis coercentur.

§.3. Vigiles vero, Provinciales, & Correctores locales, aut delegati Visitatores, seu Vicegerentes, qui secundum statuta ejusdem ordinis per electionem, vel alias instituuntur, post ipsam institutionem, seu provisionem de ipsis factam, curam animarum fratrum sibi subditorum ipsius Ordinis habeant, ipsosque ligare, ac solvere possint, juxta ipsius ordinis instituta.

§.4. Fratres autem de ordine vestro, quos secundum constitutiones ipsius ordinis Conventibus vestris deputandos duxeritis in Lectores, sine cuiusquam alterius licentia, libere in domibus prædicti ordinis legere, ac docere valeant in Theologica facultate; illis locis exceptis, in quibus viget Studium generale, ac etiam quilibet in facultate ipsa docturus, ut Magister solemniter incipere consuevit.

§.5. Et quia ejusdem ordinis fratres de locis ad loca ipsius ordinis sæpius transmittuntur, propter quod stabilem, & perpetuam in certis, & determinatis ejusdem ordinis domibus non faciunt mansionem, quia etiam bonos, & idoneos, & approbatos a vobis fratres facitis ad ordines promoveri, liceat vobis ordinandos fratres ejusdem ordinis quibuscumque malueritis Catholicis Pontificibus, communionem & gratiam Sedis Apostolicæ habentibus, præsentare; ipsique Pontificibus præsentatos fratres sine qualibet examinatione per eosdem Pontifices faciendâ & absque omni promissione, vel obligatione ipsorum ordinandorum fratrum ad ordines promovere.

§.6. In locis quoque, in quibus degitis, liceat vobis habere oratoria, in quibus cum Altari portatili possitis Missarum solemniam, & alia divina officia celebrare, ac etiam Ecclesiastica recipere sacramenta.

§.7. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine paupertatem, exhortationis pie studio bonos ad potiora dirigitis, & errantes in rectitudinis semitam laudabiliter revocatis, concedimus, ut in excommunicatorum terris libere commorari, ac alias, & etiam quando per ipsos transire vos contigerit necessaria vitæ deponere, ac recipere valeatis, nisi id vobis fuerit interdictum.

§.8. Generalis quoque, & singuli Vi-

Tom. III. Par. III.

giles, ac Provinciales, & Correctores, & eorum Vicarii, in provinciis, & vigilantibus, sibi commissis, prædictis fratribus constitutis ibidem, necnon & fratribus aliis ejusdem Ordinis, interdum ad eos declinantibus, undecumque absolute, & dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint Ordinem, sive post, in casibus exceßerit, pro quibus, excommunicationis, vel interdicti, aut suspensionis incurrunt sententias, a jure vel a Judice generaliter promulgatas; & hujusmodi sententiis innodati, aut suppositis Ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes, vel suscipientes ordines sic ligati notam irregularitatis incurrunt, absolute, & dispensationis beneficium valeant impartiri, nisi adeo gravis, & enormis excessus fuerit, quod sint ad eandem Sedem merito destinandi. Fratres etiam vestri, quos pro tempore vos Generalis, Vigiles, & Provinciales Correctores, necnon & vices vestras gerentes, in proprios habueritis confessores, absolute, & dispensationis beneficium vobis, cum expedierit, valeant impartiri, juxta formam concessionis super absolute, ac dispensatione fratrum ejusdem Ordinis superius vobis factam. Ad hæc, volentibus vestro aggregari consortio, qui suspensionis, aut interdicti, vel excommunicationis sententiis, a jure vel a Judice promulgatis generaliter sunt ligati, absolute, & dispensationis beneficium (observata forma canonica) impartiri, ipsosque in fratres recipere, ac eos qui, post assumptum habitum, vel professionem emissam recognoverint se talibus in seculo fuisse sententiis innodatos, secundum formam ipsam vos Generalis, Vigiles, & Provinciales, & Correctores, ac vices vestras gerentes, valeatis absolvere, & cum irregularibus dispensare, si forsitan talibus innodati sententiis, vel in locis interdicto suppositis divina præsumperint officia celebrare, vel ordines recipere. Ita tamen quod si alicui ex hujusmodi sententiis propter debitum sint adstricti, satisfaciant, ut tenentur. Volumus autem nihilominus, quod hujusmodi volentes vestro aggregari consortio, nisi mox postquam fuerint absoluti, Ordinem vestrum intraverint, etiam si super hoc eis indicia a Prælatibus Ordinis ejusdem concedantur, eo ipso in pristinas sententias, a quibus eos taliter absolvi contigerit, relabuntur. Ceterum vestra discretio caute provideat, ut Apostolicæ Sedis Legatorum ipsius, & Ordinariorum locorum in absolute, & dispensationis hujusmodi scandalum evitetur.

§.9. Porro quieti vestræ providere volentes, quod per literas Apostolicæ Sedis, aut Legatorum, seu Subdelegatorum ipsius conveniri a quoquam minime valeatis, & quod ad pecuniam colligendam cogi non possitis inviti per literas ipsius Sedis de cetero impetrandas, quodque nullus vestrum correctionis, seu visitationis, vel inquisitionis officium Monasteriis,

1506. Facultas Prælatorum Ordinis absolventi Fratres, & cum eis dispensandi super irregularitate &c.

Exemptio à cura Monasteriorum, & aliis hic enarratis.

vel Ecclesiis, seu quibuscumque personis impendere, vel ad cognitiones causarum, citationes partium, & denunciations sententiarum, interdicti, vel excommunicationum procedere; aut recipere curam Monialium, seu Religiosarum quarumlibet personarum, illis dumtaxat exceptis, quæ in vestris Regula, vel constitutionibus continentur, aut quæ fuerint de mandato Apostolicæ Sedis exceptæ, tenentur, per literas Apostolicas impetratas vel impetrandas in posterum, nisi hujusmodi Apostolicæ literæ de hoc indulto, & Ordine vestro expressam fecerint mentionem, auctoritate Apostolica vobis indulgemus. Concedimus etiam, ut ad visitanda aliqua Monasteria Monialium quibuscumque Ordinis, illis exceptis quæ (sicut præmittitur) in vestris Regula, vel Constitutionibus continentur, aut quæ fuerint de mandato Apostolicæ Sedis excepta, vel audiendas confessiones earum compelli ullatenus non possint, aut ad recipiendum commissiones causarum, seu sententiarum executiones, vel alia contingentia causas ipsas per literas præfate Sedis, in quibus facta non fuerit de indulgentia hujusmodi mentio specialis, sive per Legatos, vel delegatos ipsius. Nullus insuper Archiepiscopus, vel Episcopus, nec alius Prælati Ecclesiasticus, vel eorum Vicarii, vel Officiales ad portandum, seu deferendum literas, vel exequendum, aut denuntiandum sententias contra Principes seculares, Communitates, Populos, seu quoscumque benefactores vestros, nullusque delegatus, vel ordinarius iudex ad faciendum citationes, vel commissiones recipiendas, sive quod sitis in causis aliquibus assessores, seu ad alia lites, vel controversias contingentia in causis: quæ coram ipsis tractantur, quemquam vestrum compellere valeant, sine prædictæ Sedis mandato, & licentia speciali, expressam faciente de hac indulgentia mentionem: nec quisquam vestrum parere, vel intendere teneatur super iis monitionibus, mandatis, aut iussionibus eorumdem, aut facere, vel implere, quod in hac parte duxerit injungendum.

§.10. Ceterum Generalis, ac Provinciales Correctores, ac ipsorum Vicarii, illos ex fratribus, de quibus auctoritate literarum Sedis Apostolicæ, vel Legatorum, ipsis Archiepiscopis, & Episcopis ac aliis quibuscumque provisum extitit, vel in posterum contigerit provideri corrigere, ac etiam non obstante conditione aliqua, possint ad suum Ordinem revocare, nec per literas ejusdem Sedis, seu Legatorum ipsius, jam obtentas vel de cetero obtinendas, aliquos de fratribus ipsius Ordinis præfatis Archiepiscopis, & Episcopis aut aliis teneantur in socios deputare, nisi dictæ literæ Apostolicæ obtinende de indulto hujusmodi, & Ordine, ipso expressam fecerint mentionem, & alias id honestati Ordinis, & illorum saluti viderint expedire. Nullus autem Legatus, nisi de Latere nostro missus auctoritate